
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

  

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Designação 04 

Nomeação                                                                                                                                    07 

Outros 13 

Retificação 16 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

  

DESIGNAÇÃO 

 

Ordem de Serviço Nº 16/2015/DARTES. Porto Velho, 11 de setembro de 2015. 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais. 

RESOLVE: 

Designar, o Professor Me. André Luiz Rigatti, para realizar parecer do projeto de criação do 

Departamento de Música da Universidade Federal de Rondônia. 

Cumpra-se a partir desta publicação. 

 

Ordem de Serviço Nº 17/2015/DARTES. Porto Velho, 11 de setembro de 2015. 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais. 

RESOLVE: 

Designar, o Professor Me. Cleber Maurício de Lima, para realizar parecer do projeto de 

criação do Departamento de Artes Visuais da Universidade Federal de Rondônia. 

Cumpra-se a partir desta publicação. 

 

Ordem de Serviço Nº 18/2015/DARTES. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais. 

RESOLVE: 

Designar, o Professor Me. Francisco Zmekhol Nascimento de Oliveira para realizar parecer 

do projeto de extensão universitária: “Ações para salvaguarda do acervo em papel do antigo Coral da 

Unir”, da técnica em Museologia Evânia Lima de Barros. 

Cumpra-se a partir desta publicação. 

 

 Portaria N° 018/2015/DCAR/UNIR. Ariquemes, 15 de setembro de 2015. 

O Diretor do Campus de Ariquemes – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2013, e considerando a 

necessidade de executar processo seletivo simplificado para contratar Professor substituto 

para o Campus de Ariquemes. 
RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para elaboração do Edital 

01/2015/DCAR/UNIR, para Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto 

para o Campus de Ariquemes: 

 Professora Dr.ª Tania Maria Alberte, SIAPE 1887611 - Presidente; 

 Professora Dr.ª Juliana da Silva Nóbrega, SIAPE 2151339 - Membro; 

 Professor Dr.º Luis Fernando Polesi, SIAPE 2081184 - Membro; 

 Professor Me. Ederson Lauri Leandro, SIAPE 1850076 - Membro; 

 Assist em Adm. Anderson Rogerio F. da Silva, SIAPE 2248525 - Membro. 

II – Esta Comissão terá prazo de quinze dias para conclusão dos trabalhos, à contar da 

publicação desta. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Portaria n.º 20/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no exercício da titularidade da Diretoria do Núcleo, no uso das suas atribuições legais, e 

conforme a Portaria n.º 788/GR, de 25 de agosto de 2015, considerando a legislação pertinente, e a 

pedido da Chefia do Departamento de Ciências da Educação, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os docentes abaixo para compor a Comissão para Elaboração do Currículo 

da Educação Básica de Porto Velho, na área de Língua Portuguesa: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

  

 Professora Mestra Geane Valesca da Cunha Klein, Presidente; 

 Professor Dr. Júlio César Barreto Rocha, membro; 

 Professor Mestre Agripino José Freire da Fonseca, membro; 

 Professora Especialista Maria Elizabete Sanches, membro; e 

 Servidor TAE Carlos Roberto Wensing Ferreira, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 21/2015/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e segundo o que consta na solicitação da Coordenação do 

Mestrado Acadêmico em Letras, Memorando n.º 012/2015/ML, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca de Defesa de 

Dissertação de Mestrado, do Curso de Mestrado Acadêmico de Letras, conforme as pessoas e os 

dados, data, hora, local e membros homologados a seguir: 

Pesquisadora: Sorhaya Chediak 

Título da Dissertação: Discursos e contradiscursos: a desterritorialização dos ribeirinhos para 

a construção da usina de Santo Antônio no rio Madeira. 

Data: 27 de março de 2015 

Horário: 9h 

Local: Auditório da UNIR Centro 

Banca de Defesa de Mestrado: 

Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, orientadora; 

Professor Dr. Miguel Nenevé, membro interno; 

Professor Dr. Marco Antônio Domingues Teixeira, membro externo; 

Professora Dra. Neusa dos Santos Tezzari, membro externo suplente; e 

Professora Dra. Maria do Socorro Dias Loura, membro interno suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria Nº 22/2015/PROGRAD. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no âmbito de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, Portaria Normativa 

40/2007 e demais normas aplicáveis. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar, a partir de 14 de setembro de 2015, servidor FRANCISCO ROBSON DA  

SILVA VASCONCELOS,  SIAPE  nº 2004963, como Auxiliar Institucional junto ao Sistema e-

MEC, para assessorar os cursos de graduação da Universidade Federal de Rondônia e compartilhar 

com a Procuradora Institucional as tarefas de inserção de dados, sob a orientação e supervisão da 

PROGRAD. 

Parágrafo único: São atribuições do Auxiliar Institucional, em conjunto com o Procurador 

Institucional: 

I - auxiliar o preenchimento de formulários eletrônicos; 

II - acompanhar os processos de autorização, reconhecimento, renovação de reconhecimento 

dos cursos, protocolos de compromisso, medidas cautelares de cursos e termos de saneamento de 

deficiências da Universidade Federal de Rondônia; 

III - impugnar relatório de avaliação; 

IV - responder diligências; 

V - interpor e contra-arrazoar recursos dos processos que tramitam no sistema e-MEC; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

  

VI – manter atualizado os dados do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes – 

ENADE, do Conceito Preliminar de Curso – CPC e Conceito de Curso - CC cursos de graduação da 

UNIR. 

VII -  exercer a interlocução permanente com todos os setores da instituição no sentido de 

coletar e sistematizar os dados a serem informados no sistema e-MEC; 

VIII – atuar proativamente, apontando necessidades, oportunidades e direcionamentos, 

relacionados às atividades acadêmicas e administrativas; 

IX - Manter-se informado e atualizado sobre a legislação educacional, normativa e regulatória, 

pertinente a sua função promovendo a divulgação aos setores envolvidos, atentando-se para prazos, 

qualidade e regularidade na alimentação dos dados; 

X - submeter à Pró-Reitoria de Graduação e ao Procurador Educacional Institucional os 

relatórios anuais dos cursos sob sua responsabilidade, com o objetivo de sinalizar e ou propor 

sugestões de ações efetivas referentes ao planejamento e à tomada de decisões. 

 

Portaria n.º 23/2015/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e segundo o que consta na solicitação da Coordenação do 

Mestrado Acadêmico em Letras, Memorando n.º 012/2015/ML, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca de Defesa de 

Dissertação de Mestrado, do Curso de Mestrado Acadêmico de Letras, conforme as pessoas e os 

dados, data, hora, local e membros homologados a seguir: 

Pesquisadora: Aline de Gregório Alves Borges 

Título da Dissertação: Anglicismos na publicidade de empreendimentos imobiliários: 

questões identitárias. 

Data: 25 de fevereiro de 2015 

Horário: 15h 

Local: Auditório do Prédio de Desenvolvimento Regional 

Banca de Defesa de Mestrado: 

Professora Dra. Odete Burgeile, orientador; 

Professora Dra. Cláudia Maria Fernandes Corrêa, membro interno; 

Professora Dra. Divanize Carbonieri, membro externo; e 

Professora Dra. Ilka de Oliveira Mota, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 24/2015/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Coordenação do 

Mestrado Acadêmico em Letras, Memorando n.º 012/2015/ML, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca de Defesa de 

Dissertação de Mestrado, do Curso de Mestrado Acadêmico de Letras, conforme as pessoas e os 

dados, data, hora, local e membros homologados a seguir: 

Pesquisador: Valdecir Aparecido da Silva 

Título da Dissertação: Autoria e Argumentação nos textos dos alunos do 3º ano da EEEFM 

Juscelino Kubitschek de Oliveira-RO: enunciação nos discursos dissertativos. 

Data: 23 de março de 2015 

Horário: 9h 

Local: Auditório do Prédio de Desenvolvimento Regional 

Banca de Defesa de Mestrado: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

  

Professora Dra. Marília Lima Pimentel; 

Professor Dr. Élcio Aloísio Fragoso, membro interno; 

Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, membro externo; e 

Professora Dra. Maria do Socorro Dias Loura, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria nº 848/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no E-mail institucional cpav@unir.br, de 31/08/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor docente TOMAS DANIEL MENENDEZ RODRIGUEZ, 

SIAPE nº 2214059, como Assessor especial da Comissão Própria de Avaliação para assuntos referente 

à análise estatística da Avaliação Institucional e constituição do Sistema Interno de Avaliação 

Institucional, no período de 01/09/2015 a 30/11/2018. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 854/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 15 de setembro de 2015. 
A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando 91/DECIV/2015, de 04/09/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor docente KUELSON RÂNDELLO DANTAS MACIEL, SIAPE 

nº 1820723, para a função de Chefe/substituto do Departamento Acadêmico de Engenharia 

Civil/Campus José Ribeiro Filho-PVH, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), no 

período de 14/09/2015 a 27/09/2015, em razão das férias do chefe e afastamento do Vice-Chefe do 

referido departamento. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Portaria n.º 19/NCH/UNIR. Porto Velho, de 24 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Chefe do Departamento 

de Línguas Vernáculas, Memorando n.º 55/2015/DLV, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Letras / Libras, do Campus de Porto Velho: 

 Professora Dra. Marília Lima Pimentel, Presidente; 

 Professora Dra. Sônia Maria Gomes Sampaio, membro; 

 Professor Dr. Élcio Aloísio Fragoso, membro; 

 Professora Esp. Ariana Boaventura Pereira, membro; e 

 Professora Esp. Pamella Elaine Prestes da Cunha, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 22/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

mailto:cpav@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

  

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e memorando 013/ML/UNIR/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão de Elaboração do Edital de 

Processo Seletivo ao Curso de Mestrado Acadêmico em Letras de 2015, no Campus de Porto Velho: 

 Professora Dra. Cláudia Maria Fernandes Corrêa, presidente; 

 Professora Dra. Odete Burgeile, membro; 

 Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, membro; e 

 Professora Dra. Juliana Bevilacqua Maioli, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 25/NCH/UNIR. Porto Velho,  24 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e segundo o memorando 013/ML/UNIR/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão de Elaboração, Aplicação e 

Correção da Prova Escrita de Conhecimentos Gerais e Específicos do Processo Seletivo ao Curso de 

Mestrado Acadêmico em Letras de 2015, no Campus de Porto Velho: 

 Professora Dra. Cláudia Maria Fernandes Corrêa, presidente; 

 Professor Dr. Luís Eduardo Fiori, membro; 

 Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, membro; 

 Professor Dr. Pedro Manoel Monteiro, membro; 

 Professor Dr. Élcio Aloisio Fragoso, membro; 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 26/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e segundo os memorandos 013/ML/UNIR/2015 e 

024/ML/UNIR/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão de Análise de Projetos do 

Processo Seletivo ao Curso de Mestrado Acadêmico em Letras de 2015, no Campus de Porto Velho: 

 Professora Dra. Cláudia Maria Fernandes Corrêa, presidente; 

 Professor Dr. Luís Eduardo Fiori, membro; 

 Professora Dra. Marília Lima Pimentel Cotinguiba, membro; 

 Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel Amaral, membro; 

 Professora Dra. Odete Burgeile, membro; 

 Professora Dra. Sonia Maria Gomes Sampaio, membro; e 

 Professor Dr. Valdir Vegini, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 27/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

  

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e segundo o memorando 013/ML/UNIR/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão de Entrevista ao Processo 

Seletivo do Curso de Mestrado Acadêmico em Letras de 2015, no Campus de Porto Velho: 

 Professora Dra. Cláudia Maria Fernandes Corrêa, presidente; 

 Professor Dr. Élcio Aloísio Fragoso, membro; 

 Professora Dra. Ilka de Oliveira Mota, membro; 

 Professor Dr. João Carlos Gomes, membro; 

 Professor Dr. Luís Eduardo Fiori, membro; 

 Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, membro; 

 Professora Dra. Maria Madalena Ferreira, membro; 

 Professora Dra. Marília Lima Pimentel Cotinguiba, membro; 

 Professor Dr. Miguel Nenevé, membro; 

 Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel Amaral, membro; 

 Professora Dra. Odete Burgeile, membro; 

 Professora Dra. Sonia Maria Gomes Sampaio, membro; e 

 Professor Dr. Valdir Vegini, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 28/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e segundo memorando 013/ML/UNIR/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão de Recursos do Processo 

Seletivo ao Curso de Mestrado Acadêmico em Letras de 2015, no Campus de Porto Velho: 

 Professora Dra. Maria do Socorro Dias Loura, presidente; 

 Professora Dra. Rosa Maria Aparecida Nechi Verceze, membro; 

 Professor Dr. Hélio Rodrigues da Rocha, membro; 

 Professor Dr. Sérgio Luiz de Souza, suplente; 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 29/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e segundo o memorando 54/2015/DARTES, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Equipe Executora do Projeto IV Simpósio 

Internacional de Música na Amazônia (SIMA), evento de Extensão Universitária, promovido pelo 

Departamento de Artes, no Campus de Porto Velho: 

 Professor Mestre Francisco Zmekhol Nascimento de Oliveira, presidente; 

 Professor Mestre Cléber Maurício de Lima, vice-presidente; 

 Professora Especialista Ezenice Costa de Freitas Bezerra, membro; 

 Professor Mestre Alexandre de Negreiros Mota, membro; 

 Professor Mestre Cristiano Souza dos Santos, membro; 

 Professor Dr. Luiz Daniel Lerro, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

  

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 30/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente, e a homologação do Colegiado em reunião dia 15 de junho de 

2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório da servidora docente Walmira Sodré Austríaco Moraes, conforme o Processo n.º 

23118.001666/2015-58: 

 Professora Dra. Odete Burgeile, Presidente; 

 Professora Dra. Maria Cristina Victorino de França; 

 Professor Dr. Márcio Secco, membro; 

 Professora Dra. Rosângela Aparecida Hilário, suplente; 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos da Comissão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 31/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação do Chefe do Departamento 

de Artes, Memorando n.º 91/2015/DARTES, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Teatro, do Campus de Porto Velho: 

 Professor Dr. Luiz Daniel Lerro, Presidente; 

 Professor Mestre Adailtom Alves Teixeira, membro; 

 Professor Mestre Alexandre Falcão de Araújo, membro; 

 Professor Mestre Éder Rodrigues da Silva, membro; e 

 Professor Mestre Luciano Flávio de Oliveira, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 32/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e 

conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, considerando a legislação pertinente e o 

Memorando n.º 158/2014/DLV, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Letras Língua Portuguesa conveniado com a Universidade Aberta do Brasil 

do Campus de Porto Velho: 

 Professora Mestra Maria Elizabete Sanches, presidente; 

 Professora Dra. Heloisa Helena Siqueira; 

 Professor Dr. José Eduardo Martins; 

 Professora Dra. Marília Lima Pimentel Cotinguiba; e 

 Professor Mestre Agripino José Freire. 

 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos do NDE. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

  

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 34/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e 

conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, considerando a legislação pertinente, e a 

homologação do Colegiado do Departamento em reunião do dia 20 de junho de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear o Professor Dr. Márcio Secco para o cargo de Coordenador do Curso de 

Filosofia – Segunda Licenciatura – PARFOR. 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos da Comissão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 35/NCH/UNIR. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 788/GR, de 24 de 

agosto de 2015, considerando a legislação pertinente, e o memorando 126/DRH/2015 do dia 15 de 

maio de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor docente Elton Emanuel Brito Cavalcante, conforme o Processo n.º 

23118.001665/2015-11. 

 Professora Dra. Odete Burgeile, Presidente; 

 Professor Dr. Márcio Secco, membro; 

 Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, membro; e 

 Professor Dr. Luis Eduardo Fiori, suplente; 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos da Comissão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 36/NCH/UNIR. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 788/GR, de 24 de 

agosto de 2015, considerando a legislação pertinente, e o memorando 479/DRH/2014 do dia 02 de 

agosto de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor docente Osvaldo Augusto de Oliveira, conforme o Processo n.º 

23118.002287/2013-13. 

 Professora Dra. Odete Burgeile, Presidente; 

 Professor Dr. José Eduardo Martins de Barros Melo, membro; 

 Professor Dr. Márcio Secco, membro; e 

 Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, suplente; 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos da Comissão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 37/NCH/UNIR. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 788/GR, de 24 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

  

agosto de 2015, considerando a legislação pertinente, e o memorando 698/DRH/2014 do dia 06 de 

agosto de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor docente Francisco Zmekhol Nascimento de Oliveira, conforme o Processo n.º 

23118.003706/2014-15. 

 Professora Dra. Odete Burgeile, Presidente; 

 Professor Dr. José Eduardo Martins de Barros Melo, membro; 

 Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, membro; e 

 Professor Dr. Luís Eduardo Fiori, suplente; 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos da Comissão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 38/NCH/UNIR. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 788/GR, de 24 de 

agosto de 2015, considerando a legislação pertinente, e o memorando 831/DRH/2014 do dia 15 de 

outubro de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor docente Alexandre Falcão de Araújo conforme o Processo n.º 

23118.004462/2014-98. 

 Professora Dra. Odete Burgeile, Presidente; 

 Professor Dr. Marco Antônio Domingues Teixeira, membro; 

 Professora Dra. Maria do Socorro Dias Loura, membro; e 

 Professor Dr. Luís Eduardo Fiori, suplente; 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos da Comissão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 39/NCH/UNIR. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 788/GR, de 24 de 

agosto de 2015, considerando a legislação pertinente, e o memorando 151/DRH/2015 do dia 15 de 

maio de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor docente Luiz Daniel Lerro, conforme o Processo n.º 23118.001664/2015-69. 

 Professor Dr. José Eduardo Martins de Barros Melo, Presidente; 

 Professor Dr. Luís Eduardo Fiori, membro; 

 Professora Dra. Rosângela Aparecida Hilário, membro; e 

 Professora Dra. Maria do Socorro Dias Loura, suplente; 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos da Comissão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria nº 850/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 368/2015/DRH/UNIR, de 14/09/2015, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

  

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 01/GR/UNIR/2013, de 24 de julho de 2013, publicado no DOU nº 142, de 25 de julho de 

2013, seção 3, página 38-44, da retificação de 26 de julho de 2013 publicada no DOU nº 145, de 30 de 

julho de 2013, seção 3, pagina 41-44 e da homologação do Resultado Final de 16 de outubro de 2013, 

publicado no DOU nº 204, de 21 de outubro de 2013, seção 3, pág. 46-48, e Prorrogação do Edital de 

Homologação, publicado no DOU nº 190, seção 3, pag. 55, de 02 de outubro de 2014 o seguinte 

candidato: 
DEPARTAMENTO

/ CAMPUS ÁREA 
REGIM

E 

NÍVEL/ 

DENOMINAÇÃO 

CÓDIG

O DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

NUMERO DO 

PROCESSO 

Filosofia/ Campus de 

Porto Velho 
Filosofia 40h/DE Adjunto A 927430 

3º- CHRISTIAN OTTO 

MUNIZ NIENOV 

 

 

23118.002376/2015-

21 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse 

no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

OUTROS 

 

Portaria Nº 364/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 08 de setembro de 2015. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f' ; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002368/2015-85, fls. 01 a 08; 

considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012 alterada pela Lei n° 12.863/2013, Portaria 

n° 554/MEC/2013, Resolução nº 116/CONSAD/2013, 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2775/2015/DRH/UNIR de 01/09/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder à servidora docente HEVILA TAMAR ROLIM LIMA, Matrícula SIAPE 

nº 2246432, Retribuição por Titulação correspondente ao cargo com denominação de Professor 

Auxiliar, Classe A, Nível 1, pela obtenção do Título de Doutora em Ciências Aplicadas à Cirurgia e à 

Oftalmologia, pela Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, com efeito acadêmico a partir de 

20.08.2015 (data do efetivo exercício) e financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 843/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 11 de setembro de 2015. 
O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas 

pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 257/2015/GR/UNIR, de 20/03/2015, publicada 

no DOU nº 56, de 24/03/2015, seção2, p.20, e considerando o que consta no Processo nº 

23118.000485/2007-02, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Acrescentar no fundamento legal de aposentadoria concedida à servidora 

FRANCISCA FRANCINETE DOS SANTOS PERDIGÃO, SIAPE nº 0396729, aposentada através 

da Portaria nº 068/PRAD/UNIR, de 27 de março de 2007, publicado no D.O.U. nº. 62 em 30 de março 

de 2007, a vantagem do art. 190 da Lei nº. 8.112/90 que concede a integralização dos proventos 

calculados com base na Lei nº.10.887/2004, com efeito financeiro a contar de 12/04/2014. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação no D.O.U. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

  

 

Portaria nº 844/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 11 de setembro de 2015. 
O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas 

pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 257/2015/GR/UNIR, de 20/03/2015, publicada 

no DOU nº 56, de 24/03/2015, seção2, p.20, e considerando o que consta no Processo nº 

23118.001309/2014-17, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 27.07.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor MARCELIO RODRIGUES UCHOA, SIAPE nº 1800606, Professor do Magistério 

Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e Ambientais/Campus de Guajará-

Mirim. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Portaria nº 845/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 11 de setembro de 2015. 
O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas 

pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 257/2015/GR/UNIR, de 20/03/2015, publicada 

no DOU nº 56, de 24/03/2015, seção2, p.20, e considerando o que consta no Processo nº 

23118.001403/2011-15, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 26.07.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor JOAO ELOI DE MELO, SIAPE nº 2693636, Professor do Magistério Superior, lotado 

no Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e Ambientais/Campus de Guajará-Mirim. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Portaria nº 846/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 11 de setembro de 2015. 
O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas 

pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 257/2015/GR/UNIR, de 20/03/2015, publicada 

no DOU nº 56, de 24/03/2015, seção2, p.20, e considerando o que consta no Despacho 

nº1938/2015/GR/UNIR, de 09/09/2015 e no Processo nº 23118.000282/2015-18, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar os 

fatos narrados nos autos do processo nº 23118.000282/2015-18. 

Art. 2º - Designar os servidores: CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, Assistente 

em Administração, SIAPE nº 0396808 (Presidente), JOSE PEREIRA RAMOS, SIAPE nº. 0396445, 

Técnico em Contabilidade (Membro) e LUCIO DE ALMEIDA MORAIS, SIAPE n° 396541, 

Assistente em Administração (Membro), para integrarem a Comissão Processante a que se refere o 

item anterior. 

Art. 3º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 847/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 11 de setembro de 2015. 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas 

pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 257/2015/GR/UNIR, de 20/03/2015, publicada 

no DOU nº 56, de 24/03/2015, seção2, p.20, e considerando o que consta no Processo nº 

23118.001904/2012-82, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 02.09.2014, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor NICOLAS ALESSANDRO DE SOUZA BELETE, SIAPE nº 1888301, Professor do 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

  

Magistério Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção/Campus de 

Cacoal. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Portaria nº 849/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 
A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, 

considerando o que determina o artigo 38, inciso III da lei n.º 8.666, de 21/06/1993; e 

considerando ainda a instrução constante no Processo nº 23118.002472/2015-70, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Licitação visando à seleção de empresa para 

exploração comercial de Fotocopiadora do Campus de Ji-Paraná mediante Concessão de Uso 

Administrativo Onerosa, que será composta pelos servidores abaixo relacionados: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

LUCAS ROMMEL DE SOUZA NEVES 2819345 Presidente 

DIEGO BARBOSA GOMES 2037183 1º Assistente 

MICHAEL LUCAS COUTINHO DUARTE 1907163 2º Assistente 

DIONES CLEI TEODORO LOPES 1680503 Secretário 

Art. 2º – Compete à Comissão o processamento e julgamento das habilitações preliminares, 

propostas apresentadas, eventuais impugnações e recursos administrativos e demais atos atinentes ao 

procedimento licitatório. 

Art. 3º – O Presidente da Comissão em suas ausências e impedimentos legais será substituído 

pelo 1º Assistente. 

Art. 4º – O mandato da Comissão será encerrado com a homologação do procedimento 

licitatório pela Autoridade Competente. 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Portaria nº 852/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 
A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o Processo nº 23118.001367/2011-90, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 10.08.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor JOSE JOACI BARBOZA, SIAPE nº 1804852, Professor do Magistério Superior, lotado 

no Campus de Ji-Paraná. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Portaria nº 853/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 
A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o Processo nº 23118.002477/2012-50, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 10.09.2015, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

da servidora NÁDIA MARIA PETROLI, SIAPE nº 1967907, Auxiliar em Administração, lotada no 

Campus de Vilhena. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86 de 15/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

  

RETIFICAÇÃO 

 

Portaria nº 851/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de setembro de 2015. 
A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº nº369/2015/DRH/UNIR, de 14/09/2015, o 

Art. 53 da Lei 9.784/99 e o Processo nº 23118.000810/2014-58, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 359/2014/GR/UNIR, de 08/04/2014, publicada no DOU nº 69, 

Seção 2, Pág. 15, de 10/04/2014. 

I – Referente ao código de vaga da 1ª colocada para o cargo de Técnico de Laboratório/Área:  

Informática do Campus de Ji-Paraná, 

Onde se lê: 
CARGO/ÁREA 

PROCESSO 
CLASSIFICAÇÃO – 

CANDIDATO 

CÓDIGO 

DE VAGA 
CAMPUS 

Técnico de 

Laboratório/Área

: Informática 

23118.000797/2014-37 1º - Juliana Valin Campos 0903616 Ji-Paraná 

 

Leia-se: 
CARGO/ÁREA 

PROCESSO 
CLASSIFICAÇÃO – 

CANDIDATO 

CÓDIGO DE 

VAGA 
CAMPUS 

Técnico de 

Laboratório/Área

: Informática 

23118.000797/2014-37 1º - Juliana Valin Campos 903625 Ji-Paraná 

 

II – Referente ao código de vaga e campus do 1º colocado para o cargo de Tradutor e 

Interprete de Linguagem de Sinais do Campus de Guajará-Mirim, 

Onde se lê: 
CARGO/ÁREA 

PROCESSO 
CLASSIFICAÇÃO – 

CANDIDATO 

CÓDIGO DE 

VAGA 
CAMPUS 

Tradutor e Interprete de 

Linguagem de Sinais 
23118.003424/2014-18 1º - Jacó da Silva Cruz 972239 

Guajará-

Mirim 

 

Leia-se: 
CARGO/ÁREA PROCESSO CLASSIFICAÇÃO – 

CANDIDATO 

CÓDIGO DE 

VAGA 

CAMPUS 

Tradutor e Interprete de 

Linguagem de Sinais 23118.003424/2014-18 1º - Jacó da Silva Cruz 972622 Porto Velho 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no D.O.U. 


